(9)  
de libero  
arbitrio.

XI. *Recepta Scholasticorum de LIBERO ARBITRIO, Viribusque humanis Doctrina, quam displicuerit Nostro, peculiari Disputatione, Anno 1516 Wittebergae habita, cujus superius jam facta fuit mentio, docuit, quam cum Joh: Lango mitteret, haec simul ad eundem perscripsit: Exspecto valde, nimis, granditer, anxieque, quidpiam vos de istis paradoxis nostris statuatis. Verè enim vestris haec paradoxa, imò cacodoxa videri suspicor, quae nobis non nisi orthodoxa esse possunt.*

(10)  
de  
corrupto  
Ecclesiae  
statu, ubi  
etiam de  
ejusdem  
in causa  
Reuchli-  
niana ju-  
dicio.

XII. *Miserabilem, sub quo Ecclesia Christi gemebat, statum occasione iniqui Coloniensium de causa Reuchliniana judicii, ad Spalatinum Anno 1514 l. c. p. 8. b. graphice prorsus describit: jam verò, inquiens, de hoc quid dicam, quod Beelzebub ejicere molimur, & non in digito Dei? Hoc est, quod saepe plango, & doleo. Quia nos Christiani incepimus foris sapere, & domi desipere. Centuplum peiores sunt blasphemiae, per omnes plateas Jerusalem, & omnia spiritualibus idolis plena. Quae cum summo sint studio tollenda, tanquam intestini hostes, nos tamen relictis omnibus illis, quae nos maxime urgent, ad exteras & peregrinas causas convertimur, svadente scilicet Diabolo, ut nostra deseramus, & aliena non emendemus. Potestne obsecro isto zelo aliquid stultius & imprudentius cogitari? itane non habent infelices Colonienses in Ecclesia feras & turbulentissimas causas, ubi exercent Scientiam, zelum, charitatem suam, ut necesse sit eos tam remotis à nobis mentibus illas exquirere? Sed quid facio? plenum est cor meum ha-*

rum

rum cogitationum magis, quam lingua dicere possit. Et sanè, ut obiter quoque hoc notemus, quod in certamine illo Reuchliniano a partibus Joh: Reuchlini masculè semper steterit Lutherus, eundemque contra adversarios, barbarici Patronos, pro virili semper defenderit, prouti tum ex adducta, tum ex aliis ipsius patet epistolis, veritatis omnino testimoniis annumerari debet, cum Reuchlinus ille excitatis Hebraicis & Græcis literis, adversus rabiosam Monachorum pertinaciam, & Judæorum quorundam perfidiam, januam aperit e elegantioribus & purioribus studiis visus sit, adeò, ut ab hoc quasi aurora eruditionis illi efficere ceperit, undè potius à luce Phosphorus, quam à fumo Carnio dicendus, (ut Magni verba habent Morhofii, Polyhist: L. I p. 225.) hæcque ratione viam, divinam sic disponente Providentiâ, secutura, tot bonorum votis expetita Reformationi suo modo straverit: conf. inferius in XIV. Sed ut ad priora revertamur, Cleri Romani vitia quam accuratè viderit Noster, scripta ad Spalatinum Anno 1561 epistola docere nos potest, in quâ p. 17. l. c. a. non sunt ait, hæc tempora ejus fecerunt, ut beatum, imo non miserrimum sit, præsulari, i. e. pergratari, Sodomitari, Romanari: quod ipse satis intelligit, si opera & stultitia Episcoporum antiquorum studiis & operibus nostræ ætatis Pontificum contuleris, Inter quos nunc sunt optimi: qui bella forensiæ totis machinam omnium viribus gerunt, & rem familiarem, i. e. avaritiæ infernum insatubilem edificant.

XIII. Usitatam tum CONCIONANDI METHODUM, quâ suos ad populum sermones fabulis, è Vitis, Legendisque S. S. depromptis replere consueverant plurimi, quàm maturè rejecerit Lutherus, cumque saniori permutaverit, ex *αὐτοβραβεία* ejusdem epistola ante susceptum Reformationis negotium, ut totus probat contextus, ad Spalatinum scripta, quàm exhibet Cl Hottingerus, Hist: Eccl: Sec: XVI. P: II p. 756, apparet, ubi sic ad intimum suum: *Et Charitatis, & fidei officium abs te peto, — i. e. ut vel epistolarum divi Hieronymi ad horam mihi copiam facias: vel certè, quantum potes breviter ex libello illustrum Virorum, (quod magis cupio) mihi exseribas ea, quæ ipse Sanctus de S. Bartholomæo Apostolo scripsit: ita ut ante horam duodecimam habeam: Facturus enim ad populum sermonem nugis illis & mendaciis Catalogi & Legendæ miro modo offensus sum.*

(II)  
de recepta tunc concionandi methode

(11)  
de Lecti-  
one Pa-  
trum so-  
bria.

XIV. Sedulam quippe accuratamque PATRUM Ecclesiae ve-  
teris, hosque inter Augustini praecipuis LECTIIONEM, Biblico sic  
junctis studio Lutherum, ut Doctrinae non minus, quam Ordinis re-  
spectu Augustinianus dici meruerit, hincque non parum in agnita ex  
verbo DEI Veritate confirmatus fuerit, non uno ex temporum istorum  
monumentis probari potest argumento, ipsaque jam jam adducta Epi-  
stola, dum eam sic concludit: *nolo, ut mireris, quod Theologus sim,  
& Hieronymo vacuus sum. Editionem enim, qua communiter ute-  
bar, Job, Langus secum abstulit.* Quibus addi poterit locus N. III.  
ex p. 23. a nobis adductus, ut & sequens ex epistola, ad Langum data,  
depromptus, p. 34. l. c. a. unde simul, quid de Erasmi, quam ipse de  
libero hominis in spiritualibus arbitrio fovebat, sententiam senserit, vi-  
deri est, (conf. superius N. XI) sic autem ibi: *Erasmum nostrum  
lego, & indies decrevit mihi animus erga eum: plaet quidem, quod  
tam religiosos, quam Sacerdotes, non minus constanter, quam eru-  
dite arguit, & damnat inveterate hujus & veterosae inscitiae: sed  
timeat, ne Christum & Gratiam DEI non satis promoveat, in qua  
multo est, quam Stapulensis ignorantior: humana prevalent in eo  
plus, quam divina. Quamquam invitus eum judico, faciam tamen,  
ut te praemoneam, ne omnia legas, imo accipias sine judicio. Tempo-  
ra enim sunt periculosa hodie, & video quod non ideo quisquam sic  
Christianus vere sapiens, quia Graecus sit, & Hebraeus: quando & B.  
Hieronymus quinque linguis monoglosson Augustinum non aequavit,  
licet Erasmo aliter sit longe visum. Sed aliud est judicium ejus, qui  
arbitrio hominis non nihil tribuit, aliud ejus, qui praeter Gratiam nihil  
novit.* Ubi tamen de iis, quae in laudem Erasmi, ceu ingeniosi, non  
minus, quam rigidi Cleri Romani Censoris dicuntur, idem esto judi-  
cium, quod de Reuchlino, conf. N. XII.